Rappel de la fondation de l'église Saint-Georges de Boscherville par Raoul le chambellan ; énumération de quelques dons. Fin XIII^e siècle.

Chanoines reguliers fondation

Raoul compte de Tancarville chambelent hereditas maistre de sale et prince de chambre de Guillaume conquerant Roy d'Engleterre et duc de Normedie fonda leglise de Saint George en lonneur de Dieu de la benoiste vierge Marie et du glorieux saint en la quelle donna ledi roy et duc Guillaume et sa femme Matilde. Cest assavoir en Henouville la terre Berken le porquier, la moitié de la ville du Tillol en toutes choses, en leglise, en la terre, au [bois] et au patronnage. En Brimetot XX acres de terre. En Monteguy XXX acres de terre. Au mont Alochin XVIII acres. En Rouen IIII maysons franchises. Item il donna IIII livres sur la vicomte de Lisle Bonne au prieur de Saint Martin et franchise a sa [...] ³ decha la mer et dela. Item il donna franchise et quietude a leglise de toutes choses et en tout temps decha la mer et dela la mer.

#3 – Charte de Guillaume le chambellan, cartulaire fol. 74r^o-75v^{o4}

Fondation de l'abbaye Saint-Georges de Boscherville par Guillaume le chambellan. 1114.

Anno ab incarnatione Domini MCXIII epacta XX III indictione VI. Ego Willelmus de Tanquarvilla, Camerarius Regis volui et petii a domino rege Henrico [quatenus] auctoritate aplicari sua et Gaufridi Rothomagensis archiepiscopis concederet basilica Sancti Georgii de Bauquervilla in qua pater meus Radulfus canonicos constituat abbatiam fieri. In qua monachi sub abbacie Regulari comissatione divinis obsequis iugiter deservirent. Ubi concessione et gratia ipsius regis Henrici terras et villas et

³ Nous ne sommes pas parvenus à identifier ce mot.

⁴ Certains passages de cette chartre sont inspirés de Besnard, *op. cit.*, p. 298. Il ne s'agit pas du même document, mais plutôt de la transcription d'une chartre de Robert de Tancarville datée de 1237. Toutefois, ceci porte à confusion, puisque Robert ne siège comme chambellan que lors des deux dernières décennies du XIII^e siècle. De plus, ladite chartre ne se retrouve pas dans le cartulaire de l'abbaye, même si Besnard affirme qu'elle provient de ce manuscrit.

redditum plures et in Anglia et in Normannia de meis dominiis assignavi. Sicut carte presentis testimonio annotari feci. In primis do et confirmo eis quicquid pater meus dederat canonicis ut de cetero habant monachi videlicet in Magnivilla quicquid pater meus habebat propter feodum militii. Scilicet hospites omnes bordarios et portum et piscationem in Sequana. Scilicet tractum de fonte de Molecroste et totam aquam usque ad Metam que est supra vallem Luporum⁵ et omnia prata que habebant canonici in eadem villa et ecclesiam eiusdem ville cum appenditiis suis. Do etiam illa dona et elemosinas quas milites mei dederunt nove abbacie de feodo meo, scilicet XV acras terre quas dedit Radulfus filius Normanni circa ecclesiam de Magnevilla et totum quicquid antea calumpniabat in illa ecclesia. Do etiam in Ripparia quicquid habebam in meo dominio praeter milites meos. Scilicet terram Sechebi et terram Goie et terram Walteri filii Aupais, terram Goscelini de Pirou et terram duorum porcariorum. Et do etiam omnia prata mea qui ibi habebam. Scilicet illa prata qui sunt supra fossatum Willelmi et de Morin, et de plano portu, et allia que sunt circa illum locum. Do etiam totam hayam Alneti a terra arabili usque in Sequanam cum prato Bonetraith et pastura de Dicheaus et cum fossato Baucheri. Do et insulam Rabelli cum hospitibus et piscatore meo qui quietus est per totam aquam de Sagena et retibus ad eam pertinentibus et do totum dominium meum quod habebam in Bodevilla cum bosco et molendino Stigandi et ecclesiam et decimam de Torp in omni re et molta homini illius ville et decimam de Larunfai in omni re et decimam de omnibus que ad me pertinent in foresta Fiscanni et in foresta Julie Bone et Montis Burgi de nummis et averiis et cunctis rebus et quietantiam monachis et hominibus ipsorum de herbagiis et pasnagiis et de molta et de theoloneo et do decimam de nemoribus meis de honore de Manehovilla, de nemore de Torvilla, de Forestele et de Michennich et desuper Asnevilla et do in Julia Bona molendinum Braserium et in vicecomitatu decimam LXX librarias et decimam molendini Esragi et do decimam de Vaz in omni re et in herbagiis et in pasnagiis et de terris que adjacent et ubicumque habent decimas nemorum meorum, habeant decimas terrarum adiacentium quando fuerint laborate. Confirmo etiam ecclesiam de Bardovilla et capellam et decimam que G. filius pagani dedit monachis et ecclesiam de Henovilla et ecclesiam Sancti Martini de

⁵ Cette dernière phrase est une transcription issue du Recueil des travaux de la Société libre d'agriculture, sciences, arts et belles-lettres de l'Eure, Hérissé, Évreux, t. 3, 1856, p. 232-233.

Chevillos et villam qui dicitur Hodetot sicut eam canonici habebant cum nemore et ecclesiam ipsius ville et decimam censuum de Manehovilla et de Torvilla et decimam molendini de Sanchevilla et decimam de Arrellis et decimam omnium que habeo in Dieppa et Spineto. Videlicet in nummis et aliis rebus et unum hospitem apud Manehovilla et unum apud Ansnevilla et decimam censuum de Ourval. Ourvilla et apud Dunum decimam de omnibus qui ibi habeo. Ecclesiam de Ellediis cum decima. Et in Munvilla decimam nemoris in herbagio et pasnagio et de omni consuetudine toti nemoris in averiis et gallinis et rebus aliis. Do etiam decimam molendini de Burredan et decimam mercati de Sancto Romano cum ecclesia ipsius ville et ecclesiam de Esprotot cum decima. Sicut Hubertus eam tenuit et in Abetot confirmo eis ecclesiam cum decima et terra que pertinet ad ecclesiam et IIII acras terre que sunt inter ecclesiam et domum Roberti filii Ursi et tres acras apud Caretot. Apud Limesi, do et confirmo quod de meo feodo dederunt Gaufridus et A. et quicquid Rogerius filius Oini dedit Sancto Georgio in hospitibus in terris in bosco et plano et in ecclesia et decima ipsius ville. Apud Rispevilla, do quicquid habebam id est molendinum et capellam Sancti Egidii et terram ad IIII boves in dominio et XXXII hospites reddentes census et bordarios omnes consueta servitia facientes et totum meum boscum sicut mater mea dederat nove abbacie. In Costentino do ecclesiam Sancti Floscelli cum omni re sibi pertinente. Do in Anglia Avesbariam qui reddit XL libras et in Berebiria VII libras et Westonam totam cum ecclesia id est XIII librarias. In Wintrebornia VII libras. In Cathecumbis L solidi et ecclesiam ville mee de Heiles cum decima dominii et de pomeriis et de terris et in curitate Rothomagi do et confirmo IIII domos quietas ab omni consuetudine et [ceteram] decimam reddituum meorum quas habeo in eadem civitate. Videlicet in nummis et avibus et aliis rebus. Preterea do eis de meo dominio ibi duas acras prati. Testibus Gaufrido filio pagani. Cunrardo de Salesberi. W. de fiscanni. Rogerio de Pavilliaro. Johanne de Bosemuncel. Giberto de Cauz et aliis multis hominibus et amicis et fidelibus suis i gratia saluatoris feliciter amen.

#4 – Charte de Guillaume le chambellan, cartulaire fol. 75v^o-76v^o⁶

Liste de dons faits à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville par Guillaume le chambellan, peu après la fondation. Charte adressée à son fils Rabel. Vers 1114-1120.

Villelmus de Tanquarvilla camerarius Regis. Rabello filio suo et cunctis hominibus suis et fidelibus, salutem. Sciatis quod dedi et concessi Deo et abbacie Sancti Georgii de Bauquiervilla in qua monachos posui auctoritate apostolica et regis Henrici et Gaufridi Rothomagensis archiepiscopus et episcoporum totius Normanniae omnes donationes quas pater meus Radulfus camerarius dedit canonicis illius loci. Scilicet in primis : in Magnivilla quicquid habebat praeter feodum militum. Ego do et confirmo perpetuo in elemosinam scilicet hospites, bordarios omnes et portum de Molecroste et aquam Sequanae ad piscandum, sicut ego habebam in meo domino et prata et ecclesiam cum omnibus appenditis suis. Et do et confirmo dona et elemosinas quas milites ei dederunt de meo feodo. Scilicet XV acras terre circa ecclesiam quas Radulfus filius Normanni dedit nove abbacie et quicquid calumpniabat in illa ecclesia et decimam de Hangemara et de Danhou similiter confirmo et de Ripparia terram Sechebot et Goie. Ecclesiam de Bardovilla et capellam et decimam quae Gaufridus filius pagani dedit monachis. Et ecclesiam Sancti Martini de Chevillo et similiter ecclesiam de Henovilla. Insuper do et confirmo in Julia Bona id est molendinum Brasarium de meo dominio et in vicecomitatu decimam LXX librarum, quas ibi habeo, et decimam molendini Esragi et unum hospitem et decimam de omnibus quae pertinent ad me in foresta Fiscanni et in foresta Julie Bone et in foresta Montisburgi. Scilicet de nummis de averiis de arietibus et de cunctis aliis rebus et de herbagio de pasnagio et quietantiam monachis et hominibus eorum de herbagiis de pasnagiis et de molta et de theoloneo et monacho Sancti Martini procuracionem unius militis. Ita tamen quando ego vel uxor mea fuerimus apud Tancardivilla et concedo ut habeat asinos suos quietos ad consuetudinem meam. Insuper

⁶ Il s'agit de notre propre transcription. Toutefois, lorsque les mots s'avéraient incertains, la version de William Dugdale a été utilisée comme inspiration. William Dugdale, *Monasticon Anglicanum, a history of the abbies and other monasteries, hospitals, frieries and cathedral and collegiate churches in England and Wales, also of all such Scotch, Irish and French monasteries connected with religious houses in England by William Dugdale, A new edition by John Caley, Henry Ellis, and the Rev. Bulkeley Bandinel*, 1830 [1673], p. 1066.

concedo totam decimam de Vaz in omni re de nummis de terris et de herbagio et de pasnagio et do etiam decimam totam de aliis nemoribus meis de honore de Manehouvilla, de Forestele, de nemore de Torvilla et de Michennich et de supra Ansgnamvillam totam decimam de herbagio et de pasnagio et de averiis et cunctis aliis rebus et etiam decimas terrarum que adiacent istis nemoribus et decimam censuum de Manehovilla et de Torvilla et decimam molendini de Sanchevilla et decimam de Arcellis et decimam de omnibus que habeo in Dieppa et in Spineto et do unum hospitem apud Manehovilla et unum apud Ansnevilla et decimam censuum de Horivilla et apud Dunum de omni eo quod ibi habeo. Decimam et villam, que dicitur Hodetot, do et confirmo sicut etiam canonici habebant de elemosina patris mei cum ecclesia eiusdem ville. Similiter totum dominium meum quod habebam in Bodevilla, do et concedo cum bosco et molendino Stigandi et decima de Torp et molta hominum meorum illius ville et decimam nemoris de Larrunfai in omni re, herbagio et pasnagio et decimam de terris ad illud pertinentibus. Do etiam decimam mercati de Vilers et ecclesiam de Elledis et decimam et in Monvilla decimam nemoris de herbagio et de pasnagio et de omni consuetudine toti nemoris in averiis et gallinis et aliis rebus. Apud Sanctum Georgium, do omnia mea dominia in vavasoribus in pratis et terris et alnetum totum ab arabili terra usque ad Sequanam, cum fossato Rabelli et Baucheri, et canonici et insulam Rabelli cum hospitibus et do et confirmo in Limesi decimas de meo feodo quas milites mei dederunt abbacie. Gaufridus et Alanus et quicquid Rogerius filius Oini dedit in hospitibus in terris in bosco in plano et in ecclesie et in Habetot do ecclesiam et decimam et terram pertinentem ecclesie et IIII acras que sunt inter ecclesiam et domum Roberti filii Ursi et tres acras apud Capetot et do etiam ecclesiam Sancti Romani et decimam mercati eiusdem ville et decimam molendinorum meorum de Biuredan et ecclesiam de Espretot cum decima, sicut Hubertus eam tenuit. Apud Rispevilla, do etiam totum meum dominium et totam villam scilicet XXXII hospites et totum boscum sicut mater mea concesserat abbacie. Apud Wimunvilla do quicquid habebam et portum meum de Berneval et navem quam habeo in quieta apud Estrutart. In Anglia do abbacie de meo dominio villam de Avesberia et Wintrebornam cum terris et pratis meis et nemore et Beleberiam et Cathacumbam et Vestonam cum ecclesia et do ecclesiam de Heiles et totam decimam de meo dominio et de pomeriis et de terris. Et in Rothomagense do IIII domos, quietas, cum pratis meis. Testibus Gaufridus filio pagani,

Ewarardo de Salesberiis, Willelmo de Fiscanii, Rogerio de Pavelli, Johanne de Bosemuncel, Giberto de Caz, et aliis multis.

#5 – Charte de Guillaume le chambellan, AD Seine-Maritime 13 H 15 (copie cartulaire fol. 76v^o-77r^o)

Liste de dons faits à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville par Guillaume le chambellan, peu après la fondation. Charte adressée à son fils Rabel. Vers 1114-1120.

Version latine et traduction provenant de Besnard, Albert. *Monographie de l'église et de l'abbaye de Saint-Georges de Boscherville (Seine-Inférieure)*, Paris, Émile Lechevalier, 1899, 388 p.

Version latine

Willelmus camerarius de Tanquarvilla Rabello filio suo et omnibus hominibus et fidelibus suis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse abbatie mee Sancti Georgii in qua per Dei gratiam monachos posui ad servitium Dei, Ecclesiam meam de Abetot et quecumque pertinent ad eam in decimis, et terram pertinentem, et quatuor acras que sunt inter Ecclesiam et do[m]um Roberti filii ursi, et tres acras apud capetot, et Ecclesiam de germuntmesnil et omnibus pertinentiis [terris]⁷, et unum hospitem ibidem, et juxta cheminum X acras quas de me tenuit Acardus, et capellam Sancti mychaelis cum omnibus que ad illam pertinent, et similiter Ecclesiam de espretot, et do et confirmo ut [plurimi]⁸ [et] manentes in istis elemosinis sint quieti de taloneo et de mercato et de pasnagio et herbagio. Insuper [do Ecclesiam de borneval et de bondevilla]⁹, et dimidiam Ecclesiam de Holdetot, et totam Ecclesiam de Sancto floscello, ex ista Ecclesias sicut eas habebam

⁷ Dans la charte originale tout comme dans le cartulaire, il s'agit du mot « *suis* » et non de « *terris* », en fait.

⁸ Que ce soit dans la charte originale ou dans le cartulaire, il s'agit en fait du mot « *presbyteri* » et non de « *plurimi* ».

⁹ Dans les faits, il s'agit plutôt de : « *do ecclesiam de Berneval et de Bodevilla* ».

de meo dominio ita do illas deo et sancto Georgio libere et quiete. Testibus Gaufrido filio pagani, Ewardo de Salesberi, Willelmo, Rogero de pavilli, Gilbelto de Caz et aliis.

Traduction française

« Guillaume, chambellan de Tancarville, à son fils Rabel et à tous ses fidèles, salut. Sachez que j'ai donné et concédé [à] mon abbaye de Saint-George, dans laquelle j'ai mis les moines au service de Dieu, mon église de Abetot et tout ce qui y appartient en dîme, terres y attenant et quatre acres de terrain qui sont situés entre l'église et la maison de Robert, fils d'Ursi, et trois acres proches de Capetot et [l'Eglise de Germontmesnil, et aussi toutes les terres attenant à cette église]¹⁰, et l'hostellerie au même endroit, et dix acres près la route, qu'a tenu de moi Acardus, et la chapelle de Saint-Michel avec tout ce qui en dépend. Egaleme[n]t l'église de Espretot. [Je donne et je confirme afin que la majorité de ceux qui demeurent en ces propriétés]¹¹ soient exempts de droit de perception, de droit marchand, [de passage]¹² et d'herbage. En plus, je donne l'église de Corneval et de Condeville¹³ et la moitié de l'église de Holdetot et l'église en entier de Saint-Floscelle ; lesquelles églises je les ai eues en ma possession, ainsi je les donne à Dieu et à Saint-George, libres et sans troubles. Sous l'attestation de : Godefroid, fils, paysan ; Edouard de Salesberi ; Guillaume ; Rogers de Pavilli ; Gilbert de Caz, etc. »

¹⁰ On devrait plutôt lire : « l'Église de Germontmesnil et aussi toutes ses dépendances, [...] ». Voir la note en bas de page relative au texte latin pour les explications.

¹¹ Il faut plutôt y lire : « Je donne et je confirme afin que les prêtres et les résidents de ces propriétés [...] ». Voir la note en bas de page relative au texte latin pour les explications.

¹² En fait, il s'agit du droit de pâture et non du passage.

¹³ Nous y préférons Berneval et Boudeville.

#6 – Supposé don de Rabel, chambellan de Tancarville, à l'abbaye (AD Seine-Maritime 13 H 15) suivi du don de Raoul II, son petit-fils (cartulaire fol. 78v^o-79r^o)

Comparaison de deux chartes de donations presque identiques, l'une étant un faux. Dons divers par le chambellan de Tancarville à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville. Vers 1120-1140 (1) ; vers 1190-1204 (2).

Supposé don de Rabel

Transcription inspirée de Besnard, Albert. *Monographie de l'église et de l'abbaye de Saint-Georges de Boscherville (Seine-Inférieure)*, Paris, Émile Lechevalier, 1899, 388 p.

Toutefois, la version latine de Besnard semble oublier plusieurs mots et insérait quelques erreurs dans la transcription, nous avons donc préféré offrir notre version.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Rabellus camerarius de Tankarvilla do et concedo ac carta mea confirmo in liberam et perpetuam elemosinam abbatie de Sancto Georgio de Bauquervilla omnes decimas terrarum des Mares que incipiunt a castro usque ad Aurichier, in manipulis, in nummis, in caponibus et in anseribus et in omni re quacumque terras teneat vel habeat ut autem hec donatio mea debitam [...] ¹⁴ firmitatem presentem cartam meam, sigilli mei appositione dignum duxi roborandam. Huic donationi interfuerunt Petro de Villequier tunc senescallo meo, Ricardo de Va, Alixi de Vilers, Jordano de Lindebiens, et Helia fratre eius, Nicolaus Malis Manibus, Luca de Crasmesnil, Willermus Talebot et multi alii apud Rothomagum.

Don de Raoul

Notum sit presentibus et futuris quod ego Radulfus camerarius de Tanquarvilla do et concedo in liberam et perpetuam elemosinam abbatie mee de Sancto Georgio Bauquerville omnes decimas terrarum des Mares quae incipiunt a Veq[ue]villa usque ad Kersonval, in manipulis, in nummis, in caponibus in anseribus et in omni re, quicumque

¹⁴ Le mot est coupé.

terras teneat vel habeat et similiter confirmo eis donum patris mei, videlicet quinquaginta acras de ipsis Mares sub Sancto Martino. Et hanc elemosinam confirmo ipsi abbacie mee sigillo meo, ut hanc eam in perpetuum libere et quiete pro anima patris mei et matris mee et pro salute mea et pro salute uxoris mee. Testibus hiis : Luca de Crasmesnil, Jordano de Lindebue et Helya fratre eius, Petro de Wileker senescallo, Alexo de Vilers, Nicholao Malis Manibus, Guillelmo Talebot, Alexandro de Viliers et Willelmo fratre eius et multis aliis.

#7 – Charte de Guillaume le Jeune, fol. 77r^o

Concession de Guillaume II à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville au sujet d'un accord passé entre celle-ci et le prieuré de Sainte-Barbe. Vers 1140-1190.

Villelmus camerarius de Tanquarvilla, abbatie et monachis Sancti Georgii salutem. Sciatis quod benigne concedo compositionem illam quam fecistis cum priore et canonicis Sanctae Barbare supra capella Sancti Michaelis de Colebosc et etiam excambiationem quam fecistis cum illis de elemosina quam Ricardus de Auxevilla dederat eis apud Dunum dono meo et concessione et ego supra altare posui et eas decimas quas canonici pro compositionem dederant vobis. Similiter vobis habere in perpetuum concedo et pro omnia sicut carte [...] ¹⁵ capituli super hic testant[ur] concedo. Et sigilli mei attestacione confirmo.

¹⁵ Nous ne sommes pas parvenus à identifier ce mot.

#8 – Charte de Guillaume le Jeune, AD Seine-Maritime 13 H 15 (copie cartulaire fol. 77v^o-78r^o)

Charte de Guillaume II destinée à l'abbaye Saint-Georges de Boscherville, confirmant la donation faite par son intendant, Robert Desis. Vers 1140-1190.

Version latine¹⁶

Sciant presentes et futuri quod ego Williamus camerarius de Tancarvilla do et concedo abbatie Sancti Georgii de Baucervilla donationem illam quam Robertus Des Is dedit Sancto Georgio et monachis ibi Deo servientibus pro anima sua in perpetuam elemosinam. Scilicet decimam totiam tenamenti sui de Laronfai. Et insuper decimam totiam demennii Desis et de Blachevilla, in censibus, in herbagiis, in roardis et in omni redditu. Ita libere et quiete sicut Robertus ea dedit et carta sua confirmavit. Ita ego do illi abbatie et concedo et carta mea confirmo. Testibus his Rainaldo de Gerponvilla Williamo de Remervilla dapifero suo. Nicholaus Bordeth. Petro Dichebuef. Alesis. Gislebto Cornelio. Radulfo camerario et Williamo fratre ejus. Eudo Torbert. Rogerio Perchet.

Traduction française

Traduction provenant de Besnard, Albert. *Monographie de l'église et de l'abbaye de Saint-Georges de Boscherville (Seine-Inférieure)*, Paris, Émile Lechevalier, 1899, 388 p. Extrait provenant des Copies de Barthélémy sur les Titres de l'Abbaye.

Que tous, dans le présent et le futur, sachent que moi Guillaume, camérier de Tancarville, je donne et concède à l'abbaye de Saint-George de Boscherville, cette donation que fit à Saint-George, en perpétuelle offrande, Robert des Is pour le salut de son âme. Elle consiste dans le dixième de toute sa propriété de Larenfroi et dans le dixième de tout son domaine des Is et de Blancheville ainsi qu'il le confirma par sa charte. A mon tour je le donne, le concède et le confirme à cette abbaye. Etaient témoins, Rainald de Gerponville,

¹⁶ Il s'agit de notre transcription.

Guillaume de Rineville son servant de table, Nicolas Bordeth, Pierre Dichebuef, Raoul camérier et Guillaume son frère.

#9 – Charte de Guillaume le Jeune adressée à ses hommes (78r^o-78v^o)

Charte de Guillaume II au sujet d'un échange entre l'abbaye Saint-Georges de Boscherville et le prieuré de Sainte-Barbe. Vers 1140-1190.

Villelmus camerarius de Tanquarvilla. Omnibus ballivis suis et hominibus et amicis salutem. Sciatis me concessisse Deo et Sancto Georgio conventionem illam quam abbatias et monachi Sancti Georgii fecerunt cum priore et canonicis Sancte Barbare de excambiatione capelle Sancti Michaelis de Colebosc. Et volo et percipio ut monachi mei ita habeant profatam capellam cum decimis et pertinentiis libere et quiete sicut eam canonici habebant, et ut homines illius elemosine sint quieti de theloneo, et de aliis consuetudinibus pro terram meam. Sicut fuerant in manu canonicorum. Preterea elemosinam quam Ricardus de Auxevilla dedit Sancte Barbare concedo et confirmo, ut habeant eam monachi per excambitionem quam fecerunt canonicis et similiter ut habeant apud Dunum de ista elemosina unum hospitem quem Willelmus dedit et assignavit monachis hudum jure hereditatio Willelmo dicto de Auxevilla. Volo et ratum esse in perpetuum confirmo.

#10 – Charte de Guillaume II, dit le Jeune, AD Seine-Maritime 13 H 15¹⁷ (copie cartulaire fol. 82r^o-82v^o)

Charte de Guillaume II rappelant le don et le rachat de son épée à Saint-Georges de Boscherville ainsi que certains dons de ses chevaliers. 1140.

Version latine et traduction provenant de Deville, Achille. *Essai historique et descriptif sur l'église et l'abbaye de Saint-Georges-de-Bocherville, près Rouen*, Rouen, Nicéas Périaux Jeune, 1827, 111 p.

Version latine

Universis sancte ecclesie fidelibus, Willelmus Junior camerarius, in domino salutem. Notum sit presentibus et futuris quod ego Willelmus Junior camerarius quinto die post susceptum militie cingulum veni apud Sanctum Georgium, ibique cum honorifica processione susceperunt me abbas Ludovicus et monachi cum magno gaudio letantes, et ibi obtuli gladium meum super altare Sancti Georgii, et tunc consilio et admonitione sociorum meorum nobilium virorum qui mecum venerant, scilicet Roberti de Sis dapiferi mei, et Rogerii de Calli¹⁸, et Johannis de Lunda, et aliorum plurium, redemi gladium meum per dona et confirmationem plurium ecclesiarum, quas ipso die concessi eis de meo dono, et sicut avus meus fundator illius monasterii dederat, confirmavi. Scilicet ecclesiam de Abetot, et ecclesiam de Espretot cum decima, et ecclesiam Sancti Romani cum duabus partibus decime, et similiter ecclesiam de Tibermaisnil. Confirmavi etiam dona militum meorum et amicorum que dederunt ipsa die abbacie in perpetuam elemosynam. Rogerius de Cailli¹⁹ dedit XX solidos annuatim, Robertus de Mortuo-mari X solidos, Robertus de Sis X solidos, Johannes de Lunda cognatus meus X solidos, Andreas de Bosemuncel X solidos vel decimam de una carrucata terre [in Abetot]²⁰, Hunfridus de